
 

 

       

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

GABINETE DO PREFEITO 

DOE-UR • Ano II | Nº 007 | Uruoca - Ceará | 05 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 11 de janeiro de 2018 | Circulação: Quinta-feira, 11 de janeiro de 2018 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Clerton Anacleto Rodrigues Diogo • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, 

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 04 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 05 

PORTARIA Nº 002/2018, DE 10 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre a homologação da Seleção Pública do Edital nº. 

0011/2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA juntamente com a 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade aos termos dos Editais nº. 

0011/2017, que definiram normas a Seleção Pública para composição 

de banco de recursos humanos para atender as necessidades temporárias 

de excepcional interesse público, promovido pelo Município de Uruoca, 

no Estado do Ceará,  

  

CONSIDERANDO o parecer da Comissão Executora do Processo 

Seletivo em epigrafe, instituída pela Portaria nº 319/2017 - GAB, de 06 

de dezembro de 2017, 

 

CONSIDERANDO a relação final de classificados e respectiva 

pontuação, publicada no Diário Oficial no site institucional do 

Município de Uruoca, no blog oficial e nos flanelógrafos do paço 

municipal,  

  

RESOLVE: 

 

Art. 1o Fica homologado, de acordo com o parecer da Comissão 

Executora, os Resultados Finais da Seleção Pública para composição de 

banco de recursos humanos para atender as necessidades temporárias de 

excepcional interesse público, promovido pelo Município de Uruoca, 

no Estado do Ceará – Editais nº. 0011/2017. 

 

PODER EXECUTIVO 

Art. 2o Tornar público aos interessados a Homologação dos 

Resultados Finais da Seleção Pública alusiva aos Editais de que trata 

o art. 1º, com a classificação dos candidatos aprovados em anexo a 

esta Portaria. 

 

Art. 3º As disposições sobre o preenchimento de vagas, bem como o 

prazo de validade da Seleção Pública seguem o disposto nos Editail 

nº. 0011/2017. 

 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

convalidando as publicações anteriores e revogando-se os resultados 

e publicações em contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 10 de janeiro de 2018; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

MICHEL MOREIRA 

PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

PORTARIA Nº107/2017 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

RESULTADO FINAL 

CARGOS FINALISTICOS DA SAÚDE 

EDITAL 0011/2017 

 

MÉDICO- SEDE 

 
Nº NOME TÍTULOS PROVA 

OBJETIVA 
RESULTADO 
FINAL 

01 LUIS FERREIRA DE 

MATOS 

80 55 135 

 

PORTARIAS 



DOE-UR • Ano II | Nº 007 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 11 de janeiro de 2018 | Circulação: Quinta-feira, 11 de janeiro de 2018 

 
 

 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

02 ANA CRISTINA DE SOUSA 

OLIVEIRA 

33 70 DESCLASSIFICADO 

 

NUTRICIONISTA – SEDE 

Nº NOME TÍTULOS PROVA 

OBJETIVA 

RESULTADO 

FINAL 

01 ADALBERCIA 
MARTINS 

GOMES 

55 60 115 

 SILVIA 

SILANNE 
XIMENES 

ARAGÃO  

05 50 DESCLASSIFICADO 

 

ASSISTENTE SOCIAL AB - SEDE 

Nº NOME TÍTULOS PROVA 

OBJETIVA 

RESULTADO 

FINAL 

01 ANTONIA 
GRACILENE DE 

AGUIAR OLIVEIRA  

72 55 127 

 

FARMACÊUTICO – SEDE 

Nº NOME TÍTULOS PROVA 

OBJETIVA 

RESULTADO 

FINAL 

01 CESAR OLIMPIO 
FERREIRA PEREIRA 

71 50 121 

02 KARLA AQUINO 

FONSECA 

50 50 100 

 

ENFERMEIRO PARACUÁ – SEDE 

Nº NOME TÍTULOS PROVA 

OBJETIVA 

RESULTADO 

FINAL 

01 DANYELA DOS 
SANTOS LIMA 

82 65 147 

 

ENFERMEIRO CAMPANÁRIO – SEDE 

 

Nº NOME TÍTULOS PROVA 

OBJETIVA 

RESULTADO 

FINAL 

01 HIASMIN BATISTA 
RODRIGUES 

76 80 156 

02 ELISA FERNANDES 

MOREIRA 

60 80 140 

 CARINE MERES 
ALBUQUERQUE DA 

SILVA 

72 55 127 

 

ENFERMEIRO – SEDE 

Nº NOME TÍTULOS PROVA 

OBJETIVA 

RESULTADO 

FINAL 

01 ROSEMARY DE 

CASTRO 

100 90 190 

02 MARCELA 

VASCONCELOS 

MARQUES 
CAVALCANTE 

90 95 185 

03 ADELIANE SOUZA 

FREIRE 

90 90 180 

04 FRANCISCO 
CAETANO DE 

SOUSA 

90 85 175 

05 VANNESSA 

MARTINS DE 
SOUZA 

83 90 173 

06 ISADORA 

EDUARDA 
FERREIRA BRAGA 

90 80 170 

 VANESSA 

SAMPAIO 
ALBUQUERQUE 

88 80 168 

 LUIZ JUNIOR 

MENDES SALES 

80 85 165 

 ANDRESSA 
RODRIGUES ALVES 

83 80 163 

 

 

DENTISTA - SEDE 

Nº NOME TÍTULOS PROVA 

OBJETIVA 

RESULTADO 

FINAL 

01 MARIA GISELE 
CARDOSO 

RODRIGUES 

50 85 135 

02 JULLIS GLEISON 
LUCENA DE 

AZEVEDO 

50 80 130 

03 FRANCISCA RAYANE 

DA SILVA FROTA 

50 80 130 

 IARA FREIRE COSTA 

BELCHIOR 

50 75 125 

 

DENTISTA-PARACUÁ 

Nº NOME TÍTULOS PROVA 

OBJETIVA 

RESULTADO 

FINAL 

01 BRUNA DE 
OLIVEIRA 

NEGREIROS 

62 85 147 

 

EDUCADOR FÍSICO – SEDE 

Nº NOME TÍTULOS PROVA 

OBJETIVA 

RESULTADO FINAL 

01 ADRIANO 

MATOS 
CUNHA 

60 50 110 

02 LYCIA 

AUREA 
FONTENELE 

FROTA 

BATISTA 

50 50 100 

 JOANA 
CARLA 

NASCIMENTO 

DE SOUZA 

50 30 DESCLASSIFICADO 

 KEDSON 

ALMADA DE 

SOUSA 

01 45 DESCLASSIFICADO 

 

FISIOTERAPEUTA AB - SEDE 
Nº NOME TÍTULOS PROVA 

OBJETIVA 

RESULTADO 

FINAL 

01 LUCIANA BARROS 
DE ALBUQUERQUE 

SOUSA 

55 70 125 

02 LORSCHEIDER 
SILVEIRA DO 

NASCIMENTO 

50 55 105 

 
PSICOLOGO AB – SEDE 

Nº NOME TÍTULOS PROVA 

OBJETIVA 

RESULTADO 

FINAL 

01 LIDIA MARIA 

CARNEIRO 

55 60 115 

 

FISIOTERAPEUTA – SEDE 

Nº NOME TÍTULOS PROVA 
OBJETIVA 

RESULTADO 
FINAL 

01 AMANDA LIRA 

BARROS 

60 55 115 

02 DALILA FONSECA 
FERREIRA 

50 65 115 

 

NUTRICIONISTA AB – SEDE 

Nº NOME TÍTULOS PROVA 
OBJETIVA 

RESULTADO 
FINAL 

01 ANTONIA MARIA 

RAILENE DE LIMA 
CUNHA LINHARES 

74 55 129 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 007 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 11 de janeiro de 2018 | Circulação: Quinta-feira, 11 de janeiro de 2018 

 
 

 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 LUCIANA BARROS 

SAMPAIO MONTE 

72 90 162 

 NEIRICE 

RODRIGUES ALVES 
DE VASCONCELOS 

70 90 160 

 MARIA DAS 

GRAÇAS CRUZ 
LINHARES 

62 70 132 

 FRANCISCA 

MARINICE 

CARNEIRO 

62 65 127 

 JORGELANE SILVA 

CAVALCANTE 

68 55 123 

 MONICA MOURA 

OLIVEIRA 

62 60 122 

 FABRICIA COSTA 

DE OLIVEIRA 

47 75 DESCLASSIFI

CADO 

 DAVI JOHNATHAN 

FERNANDES DE 
SOUSA 

40 80 DESCLASSIFI

CADO 

 SALEZIA 

DARLYANE 
VASCONCELOS 

CARNEIRO 

30 75 DESCLASSIFI

CADO 

 JAKELINE NERIS 

PESSOA 

34 70 DESCLASSIFI

CADO 

 ISAELLY CRISTINA 

DE MORAIS 

BORGES 

32 65 DESCLASSIFI

CADO 

 CYNTIA BATISTA 

LIMA 

50 40 DESCLASSIFI

CADO 

 DJENIFAR NIVIA 

XAVIER VERAS 

16 70 DESCLASSIFI

CADO 

 MARYJANE DE 

SOUSA 

CAVALCANTE 

37 45 DESCLASSIFI

CADO 

 CARLOS ALBERTO 
FERREIRA  

21 45 DESCLASSIFI
CADO 

 JOSÉ ARISTIDES DO 

NASCIMENTO 

25 35 DESCLASSIFI

CADO 

 MARIA GERLANE 

RODRIGUES 

BARBOSA 

FERREIRA 

17 40 DESCLASSIFI

CADO 

 ADRIANA DE 

SOUSA CLEMENTE 

MADRUGA 

46 0 DESCLASSIFI

CADO 

 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM – SEDE 
Nº NOME PONTOS 

01 JAN KELLI MOREIRA TORQUATO 95 

02 SUELY ALBUQUERQUE SILVEIRA 90 

03 ALINE FERREIRA GOMES 90 

04 RAFAEL ALBUQUERQUE PEREIRA 

JUNIOR 

85 

05 NATIELE CUNHA CAETANO 85 

06 RAIMUNDA NONATO DOS SANTOS 85 

 MARIA DA CONCEIÇÃO 
RODRIGUES SOUSA 

80 

 ANTONIO KLAIVER GOMES 

ARAUJO 

80 

 CAMILA OLIVEIRA SALES 80 

 MARIA VALDENIZA FERREIRA 

EDUARDO 

70 

 CREISES ALVES BERNARDINO 65 

 FRANCISCA RODRIGUES DA 
ROCHA 

65 

 ALICE RODRIGUES DE SOUSA 60 

 EVILANE MARQUES FROTA 60 

 MARIA DAIELE LIMA SOUSA 60 

 JULIANA PAIVA DA CRUZ DIAS 55 

 MARIA DO LIVRAMENTO 
OLIVEIRA DA SILVA 

55 

 

 MARIA GRACIELE CARNEIRO DIAS DESCLASSIFICADO 

 RANNY TEIXEIRA MOREIRA DESCLASSIFICADO 

 VANUCILA LIMA DE SOUSA DESCLASSIFICADO 

 ANA LARA DE SOUSA SALES DESCLASSIFICADO 

 LEONARDO TEIXEIRA MARQUES DESCLASSIFICADO 

 ADAIRLA RODRIGUES CUNHA DESCLASSIFICADO 

 REGINA KASSIA SOUZA 
RODRIGUES 

DESCLASSIFICADO 

 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM – CAMPANÁRIO 
Nº NOME PONTOS 

01 PIEDADE MOREIRA FONTENELE 85 

02 ROSIMEIRE MOREIRA DE VASCONCELOS 
SOUSA 

80 

03 ROMULO ROSARIO MADEIRO 75 

04 ANTONIA VANDRIANE FREIRE MOREIRA 60 

 

PORTARIA N° 003/2018, DE 10 DE JANEIRO DE 2018. 

 

Dispõe sobre pedido de licença da servidora Jeovana Brasil 

Moreira. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, 

do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de interesses 

particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos 

vinculados; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder pedido de prorrogação de  licença com 

remuneração,de 100 horas laborais, por um período de 03(Três) 

meses a servidora Jeovana Brasil Moreira, portadora do registro geral 

sob o número 1990515-91 , inscrita no cadastro de pessoas físicas 

546.119.973-91, ocupante do cargo de Professora, vinculada à 

Secretaria da Educação  nomeada por meio da Portaria nº 

020218/1998 de 28 de Setembro de 1997.  

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 10 de Janeiro de 2018; Edifício Chico Eudes e 60 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA N° 004/2018, DE 10 DE JANEIRO  DE 2018. 

 

Dispõe sobre pedido de licença da servidora Edna Maria da Silva 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, 

do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de interesses 

particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos 

vinculados; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder pedido de licença com remuneração, por  período de 

03(Três) meses a servidora Edna Maria da Silva, portadora do 

registro geral sob o número 94026010354 , inscrita no cadastro de 

pessoas físicas 785.341.193-68, ocupante do cargo de Aux.de  

Professora, vinculada à Secretaria da Educação  nomeada por meio 

_____ 



DOE-UR • Ano II | Nº 007 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 11 de janeiro de 2018 | Circulação: Quinta-feira, 11 de janeiro de 2018 

 
 

 

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

  da Portaria nº 096/2007/ de 02 de Abril de 2007. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 10 de Janeiro de 2018; Edifício Chico Eudes e 60 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA N° 005/2018, DE 10 DE JANEIRO DE 2018. 

 

Dispõe sobre pedido de licença da servidora Grazielly Fonseca Silva 

 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, 

do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de interesses 

particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos 

vinculados; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder pedido Prorrogação de Licença sem remuneração 

por um período de 12(Doze) meses a servidora Grazielly Fonseca 

Silva, portadora do registro geral sob o número 2003023002552 , 

inscrita no cadastro de pessoas físicas 97898880315, ocupante do 

cargo de Agente Administrativo, vinculada à Secretaria 

Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e renda  

nomeada por meio da Portaria nº 057/2007 de 02 de Abril de 2007. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 10 de Janeiro de 2018; Edifício Chico Eudes e 60 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PODER LEGISLATIVO 

PORTARIA Nº 001/2018, DE 02 DE JANEIRO DE 2018. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Uruoca no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais, resolve: 

 

Art. 1° Nomear Marlinson Gomes Ferreira, portador do CPF 

731.271.403-04, para exercer o cargo de Chefia de Gabinete DNS-1, 

e designar para a função de controlador interno integrante da 

estrutura organizacional da Câmara Municipal de Uruoca. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com publicação 

imediata nos meios disponíveis, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

PUBLIQUE-SE. 

REGISTRE-SE. 

CUMPRA-SE. 

 

Paço da Câmara Municipal de Uruoca, em 02 de janeiro de 2018. 

 

EVILAQUES ARAÚJO DA SILVA 

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE URUOCA 
 

PORTARIA Nº 002/2018, DE 02 DE JANEIRO DE 2018. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Uruoca no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais, resolve: 

 

Art. 1° Nomear Luis Felipe Rodrigues Matos, portador do CPF 

614.492.093-51, para exercer o cargo de Assessor de Apoio 

Legislativo DNS-2, e designar para a função de ouvidor da Câmara 

Municipal de Uruoca. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com publicação 

imediata nos meios disponíveis, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

PUBLIQUE-SE. 

REGISTRE-SE. 

CUMPRA-SE. 

 

Paço da Câmara Municipal de Uruoca, em 02 de janeiro de 2018. 

 

EVILAQUES ARAÚJO DA SILVA 

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE URUOCA 

 

PORTARIA Nº 003/2018, DE 02 DE JANEIRO DE 2018. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Uruoca no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais, resolve: 

 

Art. 1° Nomear Antonio Garcia Pedro Farias, portador do CPF 

072.267.243-83, para exercer o cargo de Coordenador Geral DNS-1, 

integrante da estrutura organizacional da Câmara Municipal de 

Uruoca. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com publicação 

imediata nos meios disponíveis, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

PUBLIQUE-SE. 

REGISTRE-SE. 

CUMPRA-SE. 

 

Paço da Câmara Municipal de Uruoca, em 02 de janeiro de 2018. 

 

EVILAQUES ARAÚJO DA SILVA 

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE URUOCA 

 

PORTARIA Nº 004/2018, DE 02 DE JANEIRO DE 2018. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Uruoca no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais, resolve: 

 

Art. 1° Nomear Marciela Cristina Gomes Ferreira, portadora do CPF 

023.153.373-05, para exercer o cargo de Assessora de Comunicação 

DNS-2 da Câmara Municipal de Uruoca. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com publicação 

imediata nos meios disponíveis, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

PUBLIQUE-SE. 

REGISTRE-SE. 

CUMPRA-SE. 

 

Paco da Câmara Municipal de Uruoca, em 02 de janeiro de 2018. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 007 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 11 de janeiro de 2018 | Circulação: Quinta-feira, 11 de janeiro de 2018 

 
 

 

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

EVILAQUES ARAÚJO DA SILVA 

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE URUOCA 
 

PORTARIA N° 005/2018, DE 02 DE JANEIRO DE 2018. 

 

Dispõe acerca das nomeações da Comissão Permanente de 

Licitação, designa o pregoeiro oficial e os membros de equipe de 

apoio da Câmara Municipal de Uruoca e dá outras providências. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Uruoca - CE, em pleno 

exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições legais e 

constitucionais 

 

Resolve: 

 

Art. 1º Instituir Comissão Permanente de Licitação da Câmara 

Municipal para processar de forma centralizada de conformidade com 

as disposições contidas na Lei Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 

1993, as licitações para compras e serviços em geral inclusive de 

engenharia, no âmbito da Câmara Municipal: 

 

Art. 2° A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal 

será composta de 03 (três) membros, que exercerão as funções de 

presidente e membro por ordem de nomeação. 

 

Art. 3° Por ocasião da realização de certames licitatórios, na ausência 

do Presidente ou de um dos Membros, o suplente o substituirá. 

 

 

Art. 4° Ficam nomeados a Comissão Permanente de Licitação da 

Câmara Municipal, os seguintes membros: 

 

I) LUÍS FELIPE RODRIGUES MATOS, CPF 614.492.093-51 – 

Presidente; 

II) ANTONIO GARCIA PEDRO FARIAS, CPF 072.267.243-83 – 

Membro; 

III) CRISTIANE TELES MOTA, CPF 047.331.413-43 – Membro; 

IV) MARCIELA CRISTINA GOMES FERREIRA, CPF 

023.153.373-05 – Suplente; 

 

Art. 5° A investidura dos membros na Comissão Permanente de 

Licitação da Câmara Municipal não excederá a 01 (um) ano, podendo 

haver recondução de 2/3 (dois terços) dos membros e substituição do 

Presidente. 

 

Art. 6° A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal 

procederá seus trabalhos sempre que necessário, segundo os critérios 

dispostos na legislação vigente que rege a matéria, notadamente a Lei 

Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993. 

 

Art.7° Nas licitações para aquisição de bens e/ou contratação de 

serviços compete à Comissão Permanente de Licitação da Câmara 

Municipal: 

 

I- Adotar providências preliminares aos processos licitatórios; 

II- Elaborar o edital, anexado minuta de contrato quando a natureza 

do certame assim exigir, podendo para tanto requisitar auxílio 

técnico; 

III- Comunicar aos órgãos interessados e legais; 

IV- Providenciar a publicidade do ato nos meios disponíveis e a 

publicação devida, quando for o caso; 

V- Expedir editais e prestar esclarecimentos que foram solicitados; 

VI- Apreciar a qualificação dos proponentes; 

VII- Dispensar a exigência de documentos permitidos pela Lei 

Federal n° 8.666/93; 

VIII- Receber, abrir e examinar os envelopes contendo os 

documentos de habilitação e as propostas de preços; 

IX- Julgar as propostas; 

X- Decidir sobre impugnações e recursos de contestação que 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

X- Decidir sobre impugnações e recursos de contestação que 

porventura sejam  impetrados; 

XI- Emitir parecer circunstanciado, proclamando o resultado final do 

certame; 

XII- Propor a aplicação de penalidades a licitantes, nas modalidades 

de advertência e multa para decisão final do Presidente da Câmara 

Municipal; 

XIII- Apreciar os pedidos de dispensa e inexigibilidade de processo 

competitivo, formalizando o processo na forma da legislação vigente, 

para decisão do Presidente da Câmara Municipal; 
 

Art. 8º Designar o Sr. Luís Felipe Rodrigues Matos para exercer as 

funções de Pregoeiro da Câmara Municipal de Uruoca. 

 

Art. 9º Designar o Sr. Antonio Garcia Pedro Farias e a Sra. Cristiane 

Teles Mota para exercerem as funções da Equipe de Apoio ao 

Pregoeiro da Câmara Municipal de Uruoca. 

 

Art. 10 Designar a Sra. Marciela Cristina Gomes Ferreira como 

suplente na Equipe de Apoio ao Pregoeiro. 

  

Art. 11 Esta portaria entra em vigor nesta data, com publicação 

imediata nos meios disponíveis, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Paço da Câmara Municipal de Uruoca em 02 de janeiro de 2018. 

 

EVILAQUES ARAÚJO DA SILVA 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA 
 


		2018-01-11T09:52:17-0300




